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W 2022 r. w Centralnym Instytucie Ochrony Pracy – Państwo-
wym Instytucie Badawczym przygotowano pierwszą edycję 
zestawienia „Najlepsi w bezpieczeństwie”. Obejmuje ono przed-
siębiorstwa o wysokim zintegrowanym wskaźniku procesów 
zarządzania bhp, uzasadniającym przyznanie im bardzo dobrej 
lub dobrej oceny – w tej edycji uzyskało ją 39 przedsiębiorstw.

Działania zwiększające świadomość pracowników służby bhp w Polsce 
w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy są realizowane w Centralnym 
Instytucie Ochrony Pracy – Państwowym Instytucie Badawczym (CIOP-PIB) 
na wielu płaszczyznach. Jedną z najnowszych inicjatyw jest zestawienie 

„Najlepsi w bezpieczeństwie”. Powstawało ono w trudnym i wymagającym 
dla przedsiębiorstw popandemicznym czasie, ale – w założeniach – miało się 
przyczynić do dodatkowego stymulowania poprawy bezpieczeństwa pracy.

Cel zestawienia i kryteria oceny przedsiębiorstw
Zestawienie ma pomóc w identyfikowaniu firm, w których skuteczność 

procesów zarządzania bhp jest na wysokim poziomie, z których można 
brać przykład i czerpać inspiracje w tym zakresie. Zestawienie ma charakter 
otwarty i jest kierowane do wszystkich przedsiębiorstw działających na te-
renie Polski, zatrudniających więcej niż 10 pracowników.

O zakwalifikowaniu się firmy do zestawienia decydowały wyłącznie wy-
niki oceny przeprowadzonej z wykorzystaniem narzędzia pn. „Zintegrowany 
Wskaźnik Procesów Zarządzania BHP”, opracowanego przez specjalistów 
z Zakładu Zarządzania Bezpieczeństwem i Higieną Pracy CIOP-PIB1. W oce-
nie wzięto pod uwagę różne zestawy kryteriów pomiaru, w tym wskaźniki 
jakościowe i ilościowe, wskaźnik kategorii ryzyka przedsiębiorstwa2, wskaźnik 
absencji chorobowej oraz awarii i anomalii (określony na podstawie liczby nie-
pożądanych zdarzeń w przedsiębiorstwie). Wybór jakościowych wskaźników 
oparto na listach kontrolnych3, bazujących przede wszystkim na procesach:
•	 komunikowania się i konsultowania, 
•	 zapewnienia wiedzy i podnoszenia świadomości pracowników,
•	 identyfikacji ryzyka i szans dla systemu zarządzania bhp oraz dla bezpie-

czeństwa i ochrony zdrowia pracowników,
•	 aktywnego i reaktywnego monitorowania bhp,
•	 reagowania na dysfunkcje systemu,
•	 monitorowania zdrowia pracowników,
•	 przeglądu wykonywanego przez najwyższe kierownictwo.

1   M. Pęciłło-Pacek i in. Wspomaganie oceny skuteczności procesów zarzadzania 
bezpieczeństwem i higieną pracy. Sprawozdanie z 3. etapu programu wieloletniego 

„Poprawa bezpieczeństwa i warunków pracy”, V etap, okres realizacji: lata 2020-2022.
2   Wskaźnik kategorii ryzyka wyliczany zgodnie z ustawą z dnia 30 października 
2002 r. o ubezpieczeniu z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych (t.j. 
Dz.U. z 2022 r. poz. 2189).
3   Lity kontrolne opracowano na podstawie wymagań normy 45001:2018 dotyczącej 
systemów zarządzania bezpieczeństwem i higieną pracy.

Z kolei wiodące wskaźniki ilościowe wyznaczano na podstawie dostęp-
nych w przedsiębiorstwie procentowych danych dotyczących:
•	 pracowników zgłaszających problemy związane z warunkami pracy,
•	 reakcji na zgłoszenia zauważonych niezgodności i problemów związanych 

z warunkami pracy,
•	 zrealizowanych działań w zakresie systemu zarządzania bhp,
•	 wyeliminowanych lub ograniczonych zagrożeń dla działania systemu 

zarządzania bhp,
•	 zakończonych ocen ryzyka i wdrożonych działań wynikających z tych ocen,
•	 personelu przeszkolonego w zakresie reagowania i koordynacji działań 

w sytuacjach kryzysowych,
•	 celów w zakresie bhp osiągniętych zgodnie z planem,
•	 wypadków przy pracy oraz zdarzeń potencjalnie wypadkowych,
•	 chorób pracowników, 
•	 pracowników objętych bieżącymi programami ochrony zdrowia i pro-

mocji zdrowia4. 

Podsumowanie pierwszej edycji zestawienia
Zaproszenie do udziału otrzymało 998 firm z całej Polski. Do zestawie-

nia „Najlepsi w bezpieczeństwie 2022” zakwalifikowano 39 przedsiębiorstw 
o wysokim zintegrowanym wskaźniku procesów zarządzania bhp, które pod 
tym względem uzyskały ocenę bardzo dobrą lub dobrą. W trójce najlepiej 
ocenionych firm znalazły się: P.P.H.U. Wola-Pasze Sp. z o.o., PepsiCo Polska 
i VeoliaTerm. Listę wszystkich przedsiębiorstw zakwalifikowanych do zesta-
wienia publikujemy na stronie obok oraz online pod adresem www.ciop.pl/
najlepsiwbezpieczenstwie.

Wszystkim przedsiębiorstwom, które wzięły udział w zestawieniu, ser-
decznie gratulujemy i mamy nadzieję, że będzie to dla nich impuls do podej-
mowania dalszych działań na rzecz kształtowania bezpiecznych warunków 
pracy. Zachęcamy też do udziału w kolejnych edycjach zestawienia.

Marzena Malińska
Centralny Instytut Ochrony Pracy –  

Państwowy Instytut Badawczy
Kontakt: marzena.malinska@ciop.pl

4   M. Pęciłło. Ocena procesów zarządzania bhp – aspekty teoretyczne. Bezpieczeń-
stwo Pracy. Nauka i Praktyka. 2022, 1: 20-24.

„Najlepsi w bezpieczeństwie 2023”
Zapraszamy do udziału w drugiej edycji zestawienia „Najlepsi w bezpieczeństwie”.

Nabór rozpocznie się we wrześniu 2023 r.
Podziel się swoimi sukcesami w obszarze bhp!

Więcej informacji:
 najlepsiwbezpieczenstwie@ciop.pl ,  www.ciop.pl/najlepsiwbezpieczenstwie
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Zestawienie „Najlepsi w bezpieczeństwie 2022” 
Przedsiębiorstwo Województwo Miejscowość Ocena procesów zarządzania bhp 

w przedsiębiorstwie*
Biała Podlaska

procesów 
zarządzania bhp

Tarczyński S.A. dolnośląskie Ujeździec Mały

Płock

Fabryka Kosmetyków 
łódzkie Łódź

dolnośląskie

‑
Polanów

3M Wrocław Sp. z o.o. dolnośląskie Wrocław

warmińsko

procesów 
zarządzania bhp

warmińsko

Zakłady Azotowe „Puławy” S.A. Puławy

Ciechanów

warmińsko

Wytwórnia Podkładów 
Ujście

Zakłady Mięsne Mielczarek Sp. z o.o.

śląskie Czeladź

Ożarów Mazowiecki

Węgrów

świętokrzyskie

śląskie

MPK Kraków S.A. małopolskie Kraków

łódzkie Łask

PSI Spółdzielczy Producent Sprężyn

Spółdzielnia Mleczarska Mlekovita

Gutowo Małe

łódzkie Rzgów

małopolskie

Zakład Mięsny Wierzejki Płudy

łódzkie Łódź

ego wskaźnika procesów zarządza mach zadania pt. „Wspomaganie oceny skuteczności procesów zarządzania 
bezpieczeństwem i higieną pracy” (2.SP.30) realizowanego w Zakładzie Zarządzania Bezpieczeństwem i Higieną Pracy

 
 
 

Zestawienie realizowane w ramach V etapu programu wieloletniego „Poprawa bezpieczeństwa i warunków pracy”, finansowanego w latach 2021-2022 w zakresie 
zadań służb państwowych ze środków ministra właściwego ds. pracy (zadanie pt. „Rozwój i koordynowanie działalności struktur sieciowych przedsiębiorstw na rzecz 
poprawy warunków pracy w Polsce”). Koordynator programu: Centralny Instytut Ochrony Pracy – Państwowy Instytut Badawczy.


